Sempronia de locatione Asiæ 108.

Sempronia de populi suffragijs 108.

Sempronia de prouincijs 107.

Sempronia de ueste militari 107.

Sempronia Frumentaria 104.

Sempronia Iudiciaria 46.

Seruilia Agraria 15.

Seruilia Iudiciaria 46.

Seruilia Repetundarum 58.

Bulla.

# INDEX.

Sullani & Carbonis lex	109:
Sulpitiæ leges	109:
<b>T</b>	
Tarpeia	5.
Terentia & Cassia	110:
Terentilla	111.
Thoria Agraria	14.
Titia Agraria	15.
Titia de donis & muneribus	25.
Titia de Provincijs Quæstorij	113:
Titia & Cornelia de Alea	113.
Tullia de Ambitu	74.
<b>V</b>	
Valeria de libertate ciuium	101:
Valeria de Proscriptione	115.
Valeria de Pronocatione	114.
Valeria de Quadrante soluendo	115.
Valeriæ leges reliquæ	114:
Varia de Maiestate	55.
Vatinia	108.
Viaria Curionis	17.
Viscellia	116:
Voconia	115:
Voleronia	117.

LEX

# LEX AELIA

FUSIA, ET LEGES AD IVS  
FERENDARVM LE-

gum pertinentes,

VM EA SIT LIBERA.

rum ciuitatum conditio, ut sine magna legum copia pariter & metu salua esse non possint, magna hoc cura ueteres prouiderunt, ne leges a magistratibus passim ac temere ferrentur. Itaq; multa dispo-  
suerunt uiri sapientissimi de iure atq; tempore legum rogandarum, quæ ambitiosorum magistratum actionibus quasi propugnacula quædam obijci possent. Ex his sunt etiam leges quædam ad hoc peculiariter latæ, ex quibus prima sanè sit Aelia Fusia, quæ iubebat, ut quoties lex aliqua à quocunq; magistratu ferretur, iura intercessionum, auspicioꝝq; seruarentur, & ut cui-  
cunq; obnunciare liceret legem roganti. Ferendæ legis causa fuit, quòd antiquitus Tribuni plebis, qui Tributis comitijs leges ferebant, ad auspicioꝝ religionem non astringebantur, cuius

## LEGVM ANTIQVARVM

rei author est Dionysius Halicarnasseus. Est igitur per hanc legem Tribunitijs actionibus quasi frenum quoddam iniectum, cum illorum non minus quam reliquorum magistratuum actiones obnuntiationibus tollerentur. Obnuntiationem autem, teste Donato, uocabant antiqui, cum malum aliquod, scæuumq; omen nunciatur, ut cum tonuisset, aut fulmen uisum esset. Quare cum tale aliquid à collegio augurum, aut Consule, Prætorë uenunciatum esset, concilium populi dirimebatur, nihilq; eo die agi phas erat. Cicero in Vatini-um: Num quem ex omnibus tribunis plebis, quicumque seditiosi, tam audacem audieris fuisse, ut unquam contra legem Aeliam aut Fusiam concilium conuocaret. Et idem in oratione post reditum in Senatu, sententiam legis pulchrè complectitur: Quo inspectante ac sedente legem tribunus plebis tulit, ne auspicijs obtemperaretur, ne obnuntiare concilio aut comitijs, ne legi intercedere liceret, ut lex Aelia Fusia ne ualeret, quæ maiores nostri certissima subsidia contra tribunitios furores esse uoluerunt. Idem de prouincijs consularibus: Quare aut uobis statuendum est, legem Aeliam manere, legem Fusiam non esse abroga-

tam,

## CATALOGVS.

2

tam, non omnibus fastis legem ferri licere, cum lex feratur de cælo, seruari, obnuntiari, intercedi licere.

Lata est autem lex ab Aelio & Fusio Tribuni plebis. Scribit autem Cicero in Pisonem, centum annis legem hanc in repub. retentam fuisse, priusquam abrogaretur a P. Clodio. Si igitur à consulatu A. Gabinij & L. Pisonis computatio fiat, incurret legis huius latio in ea tempora, quæ post interfectos Gracchos, & ante Punicum bellum tertium fuerunt. Meminit huius legis Asconius in Pisonianam, & Cicero libro 1. & 4. ad Atticum, et in oratione de responsis Aruspicum.

Sequitur hanc lex Cæcilia et Didia, et ipsa ad Cæcilius ferendarum legum pertinens, ex huiusmodi causa lata. Solebant Tribuni pl. et ij, quibus roga re legem phas erat, plura sub unius rogationis nomine ad populum ferre, & plerunq; utilia cū perniciosis, bona cum malis coniungere, qua ratione fiebat, ut plebes sæpe propter ea, quæ salubria erant in rogatione, etiam mala iubere cogeret, non disjunctibus ea Tribuni pl. Exemplū euidens est apud Liviū li. 6. ab V. C. Inter priorem, inquit, dictaturam abdicatam, nouamq; à Manlio

## LEGVM ANTIQVARVM

initam, ab tribunis uelut per Interregnum concilio plebis habito, apparuit, quæ ex promulgatis plebi quæ latoribus gratiora essent. Nam de fœnore atque agro rogationes iuebant, de plebeio co: sultu abdicabant, et perfecta utraque res esset, ni tribuni se in omnia simul consulere plebem dixissent. Cautum igitur lege Cæcilia & Didia fuit, ut de singulis rebus separatim, non de pluribus coniunctim ad populum ferretur, præterea ut leges trinundino rogarentur. Cicero pro domo sua: Si quod in cæteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum, nihil repræhendo. Sin eadem obseruanda sunt, decreuit Senatus M. Drusi legibus, quæ contra legem Cæciliam & Didiam latae essent, populum non teneri. Idem: Quid si etiam pluribus de rebus uno sortitu tulisti, tamen ne arbitraris, id quod M. Drusus in legibus suis plerisque, bonus ille uir M. Scaurus, & L. F. Crassus consularis non obtinuerant, id te posse omnium facinorum ac stuprorum omnium decumis et Clodij authoribus obtinere? Et paulo post: Quæ est quasi alia uis quæ sententia Cæciliæ legis & Didia, nisi hæc? ne populo necesse sit in coniunctis

rebus

rebus compluribus, aut id quod nolit recipere, aut id quod uelit repudiare. Haecenus Cicero.

Legem autem tulerunt *Qu.* Cæcilius Metellus, & *T.* Didius Viuius Consules anno Urbis conditæ sexcētesimo quinquagesimo sexto. Nam hanc legem inter consulares uicq; leges recenset Cicero pro Sestio. Meminit etiam Philippica 5.

Cæterum his duabus legibus Cicero plerumque Iuniam & Liciniam adiungit, ut in oratione pro Sestio, & lib. 4 epistolarum ad Atticum. Videtur autem de tempore ferendarum legum lata esse, ne scilicet festis diebus cum populo ageretur, aut lex aliqua promulgaretur, quod etiam antea fieri solitum, postea noua hac lege confirmatum & reductum est. Scribit enim Appianus libro 1. de bellis ciuilibus, *L. Sullam*, & *Qu. Pompeium* Consules, *P. Sulpitio* tribunoplebis perniciosas leges promulgante, plurimum dierum iustitium ac ferias indixisse, ne Tribuno interea de lege agere phas esset.

Lata est lex à *D. Iunio Sillano*, & *L. Licinio Murena* Coss. anno urbis conditæ sexcentesimo nonagesimo secundo, unde etiam Cicero Philippica 5. penè recentem eam uocat. Ne autem pœna

## LEGVM ANTIQVAVVM

deesset committentibus in has leges, constituta  
 erant iudicia, quibus conueniebantur transgres-  
 sores & puniebantur. Cicero ad Atticum lib. 4.  
 Nunc ad ea, quæ quæris de Catone. Lege Iunia  
 & Licinia scis absolutum. Fusia ego tibi nuncio  
 absolutum iri. Præterea leges contra has latæ  
 ipso iure inualidæ erant, ut colligitur ex oratio-  
 ne Ciceronis pro domo sua, & innuit Quintilia-  
 nus lib. 2. his uerbis: Aut enim de iure dubitari  
 potest eius qui rogat, ut de P. Clodij, qui non ri-  
 tè Tribunus creatus esse arguebatur: aut de i-  
 psius rogationis, quod est uarium, siue non trino  
 fortè nundino promulgata, siue non idoneo die,  
 siue contra intercessionem, uel auspicia, aliudue  
 quid, quod legitime obstat, dicitur lata esse uel  
 ferri. Has autem leges omnes una rogatione sustu-  
 lit P. Clodius in Tribunatu suo, qua quidem ro-  
 gatione Cicero censet uniuersam rempublicam  
 esse deletam. Et pro Sestio de eadem lege Clodij  
 loquens: Mitte, inquit, eam legem, quæ omnia iu-  
 ra religionum, auspiciorum potestatem, omnes  
 leges, quæ sunt de iure atq; tempore legum ro-  
 gandarum, una rogatione sustulit. Lex Cæci-  
 lia et Didia perperam apud Ciceronem libro 4.

ad Atticum legitur Coelia et Didia, quemadmodum & in Vatinius falso impressum est, Iulia et Licinia pro Iunia & Licinia.

## LEX AELIA SENTIA.

EX Aelia Sentia ad ius civile pertinuit, tractat enim de hereditatibus, habetque varios articulos per Iurisconsultorum libros passim dispersos. Primum igitur amplius quam unum heredem necessariū fieri uetabat. l. Qui soluendo. ff. de heredibus instituendis. Item libertates Testamento dari, aut heredes institui seruos in fraudem creditorum prohibebat, certumque modum manumittendi constituēbat, minoribus uiginti quinque annis dominis. l. Si is. ff. de heredibus inst. l. in fraudem. C. de Testamentaria manumissione, & Inst. per totum Titulum: Quibus ex causis manumittere non licet. Præterea cauebatur, ut si duo, pluresue ex eadem causa heredes scripti essent, quisquis primus scriptus esset, heres esset, l. 1. C. Qui manu: non possunt. Postremo iubebat lex, ut si esset donatio facta inter uirum & uxorem, si res tradita non esset, & maritus in silentio illo uitam finisset, ne mulier rei uenditionem post

## LEGVM ANTIQVARVM

mortem mariti haberet, sed exceptionem tantum si non possideret contra petitores, ut habetur in Constitutionibus Iustiniani, quas Autenticas uocant, constitutione 161. ubi etiam dicit Imperator, Rempublicam hanc legem à corpore legum suarum ablegasse. Pleriq. putant legem latam esse à Coss. Sext. Aelio Catulo, & L. Sentio Saturnino Augusti temporibus. quibus et ego assentiri malim. Nam legem Aeliam Sanctiam, cuius in Topicis meminit Cicero, diuersam ab hac fuisse arbitror. Iubebat autem ea assiduo uindicem esse assiduum, id est, locupletem locupleti.

### LEX AEBVTIA.

**L**EX Aebutia XII. Tabularum ius in locis quibusdam correctum atq. emendatum fuisse uidetur. Gellius lib. 16. cap. 10. Sedenim, inquit, cum proletarij, atque assidui, & Sanates, & Vades, & Subuades, & uiginti quinque asses, & Taliones, & furtorum quaestiones cum lance & licio, omnisq. illa duodecim Tabularum antiquitas, nisi in legis actionibus Centumuiralium casarum, lege Aebutia lata consopita sit, Studium scientiamq. ego praestare debeo iuris & legum,

MOCHUMQ.

## CATALOGVS.

uocumq; earum quibus utimur. Præter hunc Gellij locum nihil de hac lege inueni, ex quo tamen satis constat legem XII. tabularum lege Aebutia immutatam fuisse.

### LEX ATERINA.

LEX Aterina circa multas uersatur. Multæ autem nomen ab Oscis acceptum est, sic enim eorum lingua pœna dicebatur, non tamẽ quæuis, sed pecuaria tantum, authore Varrone. Nam cum legum antiquarum pœna non nisi pecore constaret authore Plinio lib. 33. cap. 1. & lib. 18. cap. 3. recte eam Osco uocabulo Mulctam uocauerunt. De re autem mulctatitia tres leges latas esse inuenio. Ex quibus primam tulerunt Sp. Tarpeius Capitolinus, & A. Aterinus Fontinalis Coss. unde etiam ipsa lex tam Tarpeia quàm Aterina dicitur. Quare autem lata sit, ostendit Gellius his uerbis: Coniectare autem possumus, quòd Italia tunc esset armentosissima, multamq; quæ appellatur suprema, institutam in singulos dies duorum ouium, triginta bouum, pro copia scilicet bouum, ouiumq; penuria. Sed cum huiusmodi multa pecoris armentique aestimata à magistratibus es-

## LEGVM ANTIQVARVM

set, adigebantur oues bouesq; aliàs parui precij, aliàs maioris, eaque res faciebat inæqualem multæ partitionem. Iccircò postea lege Aterina constitutæ sunt in oues singulas æris deni, in boues æris centeni. Et Festus: Quæ pecudes, inquit, posteaquàm ære signato cœpit uti pop. Romanus, Tarpeia lege cautum est, ut bos Centussis, ouis Decussis æstimaretur. Ex his satis constat hanc legem de æstimatione multarum latam esse. Præterea cùm ante hos Consules solis Consulibus ius fuisset multæ dicendæ, sanxit lex uti id omnibus magistratibus liceret, ut scribit Dionysius Halicarnassæus. Alteram autem legem idem Festus latam esse scribit de modo multarum à T. Menenio Lanato, & P. Sextio Capitolino Coss. biennio postquàm Aterina lata est. Tertiam præterea & ipsam de æstimatione pecoris latam fuisse Lilius scribit anno uicesimo quinto post Aterinam. Verba Liliij hæc sunt lib. 4. ab urbe condita: Legem, inquit, de multarum æstimatione per gratam populo, cùm à Tribunis parari consules unius ex collegio proditione excepissent, ipsi præoccupauerunt ferre. Fuerunt autem Coss. L. Papyrius, & L. Iulius Tullus. Vtrum autem hi Coss. æstimationem

tionem

CATALOGVS. 6

tionem ex lege Aterina constitutam mutauerint, aut ipse Lilius, circa hæc tempora describenda negligentior à multis accusatus, quod Aterino et Tarpeio tribuendum erat, his attribuerit, affirmare non possum. Quare de hoc prudentiores uiderint.

LEX AQUILIA.

**L**EX Aquilia, inquit Vlpianus, omnibus legibus, quæ ante se de damno, iniuria, locutæ sunt, derogat: siue duodecim tabularum, siue aliæ quæ fuerunt. Legis tria capita fuerunt, ex quibus secundum, eodem Vlpiano authore in desuetudinem abiit. Primum autem ac Tertium in Iuris ciuilis uoluminibus abundè explicantur. Fuit autè etiam altera lex Aquilia, de qua Cicero in Bruto: Atq; eodem, inquit, tempore accusator de plebe L. Cæsiderus fuit, quem ego audiui iam senem cum à Lucio Sabelio multam lege Aquilia de iustitia peteret. Hæc lex cuiusmodi fuerit, legere me non memini. Illa autem superior plebiscitum est, lata ab Aquilio Tribuno plebis.

LEX

# LEGVM ANTIQVAVRVM

## LEX ATINIA.

LEX Atinia de iure ciuili lata est, au-  
thore Cicerone, actione 3. in Ver-  
rem. Pertinuit autem proprie ad  
Usucapiones. Dicit enim lex Ati-  
nia, Rem furtiuam usucapi non posse, nisi in po-  
testatem eius, cui subrepta est, reuertatur, quod  
sic accipiendum est, ut in domini potestate debe-  
at reuerti, non in eius cui subrepta est, l. Sequitur.  
& l. Non solum. ff. de Usucapionibus. In potesta-  
tem autem domini rem furtiuam uenisse uideri et  
si eius uindicandæ potestatem habuerit, Sabinus  
& Cassius dicebant, l. potestas. ff. de uerborum  
significationibus. Prohibebatur igitur lege Ati-  
nia furtiuarum rerum Usucapio, unde etiam in  
ea scriptum fuisse Gellius tradit: Quod subre-  
ptum erit, eius rei perpetua authoritas esto. Signi-  
ficat enim hęc authoritas, ius rei suæ uindicandæ  
qualibet Usucapione remota. Vnde et in lege du-  
odecim tabularum: Aduersus hostem perpetua  
authoritas. In Institutis. §. furtiuæ de Usucapio-  
nibus falso legitur pro Atinia Atilia.

## LEX AVRELIA.

AVRELIVS Cotta, qui Consul cū L. Manlio Torquato fuit, legem tulit, ut tribunis plebis liceret postea alios magistratus capere. Nā L. Sulla Dictator, occupata per dissensionem civilem repub. memor quid ipse aliquando à Tribunis plebis passus esset, lata lege tribunitiam potestatem uehementer debilitauit, atq. inter alia constituit, ut qui tribunatū plebis cepisset, alios magistratus postea ne gereret. Cuius rei authores sunt, Appianus lib. i. bellorum ciuiliū, & Asconius in Cornelianam.

## LEX ATILIA.

SCIVI, inquit Imperator, nullus omnino tutor fuerat, ei dabatur in urbe quidem a Prætoře urbano, & maiore parte tribunorum plebis ex lege Atilia. unde tutor ita datus Atilianus dicitur. His uerbis etiam Linius astipulatur libro 39. de Hispala libertina loquens: Quin eò processerat consuetudine capta, ut post patroni mortem,  
quia in

## LEGVM ANTIQ. VARVM

quia in nullius manu erat, tutore à Tribunis & Prætoꝛe petito, cùm testamentum faceret, unum Ebutium institueret. Hæc Liviꝛ. Cæterum cùm hac lege neq; de cautione à Tutoribus exigenda, rem saluam pupillis fore, neque compellendis tutoribus ad tutelæ administrationem quicquam cautum esset, tutores dare ex hac lege desierunt. Et primo consules pupillis utriusq; sexus tutores dare ex inquisitione cœperunt, quod à Claudio primùm institutum fuisse, Suetonius in uita eius scribit. Postea autem ex Constitutionibus Principum Prætoꝛes Tutoribus dare cœperunt. Capito linus in Antonino philosopho: Prætoꝛem tutelæ primus fecit, cùm antè Tutoribus à Consulibus poscerentur, ut diligentius de Tutoribus tractaretur. Ex his facile patet, legis Atiliæ sanctionem à Claudio Cæsare abrogatam, cuius deinde constitutionem sustulit Antoninus. Cæterum magistratus qui Tutoribus dare potuerunt, præter prædictos, enumerantur ab Vlpiano in l. 1. ff. de Tutoribus & Curatoribus datis ab his qui ius dandi habent: Proconsul, Præses, Præfectus Aegypti, Legatus Proconsulis, omnes magistratus municipales.

CATALOGVS. 8  
LEX CASSIA AGRARIA,  
& reliquæ leges Agrariæ.

Grariæ leges, quæ maximis semper motibus Romanam Remp. cõcusserunt, initium sumpserūt à Sp. Cassio Consule, anno urbis conditæ ducentesimo sexagesimo octauo. Nanque, ut tradit Linius, cum eo tempore fœdus cum Hernicis ietum fuisset, & ijs agri partes duæ ademptæ essent, tulit legem Sp. Cassius, uti ex eo agro dimidium Latinis, dimidium plebi diuideretur. Huic largitioni adijciebat agri aliquantum, quem publicum à priuatis possideri criminabatur. Actio nibus Cassij cum senatus & collega, tum ex ciuibus optimus quisq; & incorruptissimus aduersabantur, sed nec ipsa plebs muneri maximo perefauebat. Nam largitio prudentibus displicebat, alijs uerò sordebat munus, quod illis cum socijs commune esset. Et Proculus Virginius collega Cassij uociferabatur non agrum populo, sed regnum, cuius tū maximè inuidiosum nomen erat, Cassio quæri. Quæ ut non frustra dicta uiderentur, ipse Cassius effecit. Nam ut sibi ciuium animos, quos ob communicatum cum socijs agrum, infensio-

## LEGVM ANTIQVARVM

*in*fensores habebat, reconciliaret, iussit ut pro  
 Siculo frumento pecunia accepta plebi restituere-  
 retur. Id uero haud secus ac praesentem regni mer-  
 cedem aspernata plebes est. Et Cassius ubi primum  
 magistratu abiit, die perduellionis dicta a Cae-  
 sone Fabio, et L. Valerio Quaestoribus damnatus,  
 necatusque est, bona eius publicata, aedes diruta.  
 Sunt tamen qui scribant ipsum patrem Cassij do-  
 mi cognita causa uerberatum filium necasse. Hu-  
 iusmodi exitum sortitus est primus agrariae legis  
 lator, quem populus ob dulcedinem agrariae lar-  
 gitionis mortuum magis, quam uiuum amauit.  
 Inde aliquandiu quies fuit, quam tandem nimia  
 paucorum opulentiorum avaritia & cupiditas tur-  
 bavit. Nam ij agrum publicum, quem ex hosti-  
 bus ceperant Romani, cum indiuisus esset, omnem  
 ferè occupauerat, nec contenti agrum publicum  
 reipub. auertisse, etiam priuatos pauperum agros  
 finitimos partim precio redemerant, partim mi-  
 nis extorserant, solique immensa camporum spacia  
 continuantes, tenuiores omni propemodum a-  
 gro eiecerant. Quae res cum uulgo iactaretur, &  
 in magna inuidia diuites essent, datus est locus  
 tribunijs actionibus, moxq; anno urbis condi-

tã trecentesimo septuagesimo octauo C. Lici- Lex  
 nius Stolo Tribunus plebis adiuuante L. Sextio Lici-  
 collega, agrariam legem simul cum alijs duabus nia a -  
 ad populum tulit. Quæ leges cum pro plebe con graria  
 tra patriciorum opes latæ esse uiderentur, ingent  
 ti certamine res inter ordines acta est, adeo ut ob  
 tribunitias intercessiones respub. continuo quint-  
 quennio curuli magistratu caruerit, uetantibus  
 tribunis comitia haberi, nisi perlata lege: rursus  
 patribus ingenti ardore pro dignitate & bonis  
 suis dimicantibus. Cuius rei et Liuius, et Appia-  
 nus, et Trebellius Pollio authores sunt. Tandem  
 uero, cum nullus contentionum finis esset, cesse-  
 re tribunitiæ perseuerantiæ Patres, lexque in  
 hanc sententiam perlata est, ut tradit Appianus  
 lib. i. de bellis ciuilibus: Ne quis ultra quingenta  
 iugera agri possideret, neue pecoris maioris ultra  
 centum, minoris ultra quingenta capita haberet.  
 His adiungebantur capita seruorum ac ingenuo-  
 rum, quæ quis ad custodiam agri pecorisq; certo  
 numero haberet. In hanc legem omnes magistra-  
 tus iurauerunt, iudiciumq; cum pœna constitu-  
 tum est in eos, qui in legem commississent. Non ta-  
 men tanti uel religio Iurifurandi, uel pœna fuit,

## LEGVM ANTIQVARVM

quim mox aliqua in fraudem legis, docente auaritia, excogitarentur. Primusq; ipse legislator, cui curæ esse debebat, ne quisquam sententiam legis circumueniret, dolum, quo legis uim eluderet, excogitauit. Nam cum mille iugerū possideret contra legem, filio emancipato quingenta dedit, ut non unus, sed duo possidere uiderentur. Sed detecta fraude à M. Popilio Lenate Tribuno accusatus, primusq; sua lege decem millibus æris damnatus est. Meminere huius legis Liius lib. 7. & 44. Gellius lib. 7. cap. 3. Valerius Maximus lib. 8. cap. 6. Plinius lib. 18. cap. 3.

**Lex** Post hanc legem diu de agrorum diuisione  
**Quin** nihil attentatum est, donec C. Quintius Flami-  
**tia A-**nius tribunus pleb. annis aliquot ante bellum Pu-  
**graria** nicum secundum de agro Gallico & Piceno uir-  
 ritim diuidendo ad populum inuito Senatu ferret, ut scribit Cicero in Lucullo. Lex tamen perlata non est. Nam Flaminium, cum nullis optimatum minis, & ne exercitu quidem aduersus se cōscripto terreri posset, pater suus concilium plebis habentem de templo deduxit, actionemq; deponere coëgit, ut tradit Cicero libro secundo de Inuentione, et Valerius Maximus libro 6. capite 8.

Hunc

Hunc autem Flaminiū, qui postea ad Thrasime-  
num malè remp. gessit, ualuisse dicendo ad popu-  
lum Cicero in Bruto scribit, cuius fortasse facul-  
tatis fiducia actionem hanc susceperat.

Lex  
Sem-  
pronia  
agra-  
ria.

Sequitur hinc alia lex Agraria Sempronia,  
quæ ipsa maximorum in Italia motuum causa fu-  
it, et inde multorum malorum seminarium. Qua  
re aliquantò diffusius de illa dicemus, constat e-  
nim auaritiā diuitum, inopiam Italarum, duri-  
tiem Senatus, & ambitionem etiam ex aliqua par-  
te Gracchi his malis initium dedisse. Bello igitur  
Numantino, quod Mancinus Consul aduersa  
fortuna gessit, Tiberius Gracchus Numantia u-  
bi Quæsturam gesserat, rediens, quaquauersus  
iter per Italiam faciebat, ab Italis appellabatur,  
qui diuitū fraude agris possessionibusq; suis pulse  
ad extremam inopiam miseriamq; peruenerant.  
Et erant utiq; cum lamentationes & querelæ eo-  
rum auditu miserabiles, tum facies aspectu fœ-  
da. Turbatæ matres in uia procurrebant exhau-  
stæ ac propemodum enectæ fame, orantes ut iam  
uix tolerabili miseria laborantibus subueniret. In-  
de ostensis infantibus uociferabantur, tollere se li-  
beros in spem atq; subsidia reipub. quos aut nunq̃

## LEGVM ANTIQ. VARVM

nasci, aut natos perdere melius esset, quàm inopia  
 ac fame absumi. Ipsi autem uiri uulnera ac cica-  
 trices posita ueste denudantes, commemorabant  
 numerum stipendiorum, atq; etiam imperatores,  
 sub quibus militauerant, per omnem etatem pro  
 Rep. hostibus obiectos, ac uulneribus exhaustos,  
 cùm domum tandem quasi in pacatum rediissent,  
 in fœdissimum ac intolerabilem hostem famem  
 incidisse, cæteris quidem peracta stipendia finẽ  
 malorum asserre, sibi uerò principium, adeo sati-  
 us esse inter hostilia tela atq; in ipsa acie, quam in-  
 ter uxorum, liberorumq; fame tabescentium cla-  
 mores & eiulatus uersari. Iussos se quotidie pro  
 aris & focis dimicare, qui paucorum cupiditate  
 aris & focis, diuinis humanisq; omnibus essent  
 euersi. Hæ igitur atque similes sociorum querelæ  
 uehementer Gracchum permouebant. Fuit enim  
 uir ille animi inprimis misericordis, & popula-  
 ris, facundiæ nobilissimæ, forma præterea ac ge-  
 nere amplissimo. Quis animi corporisq; dotes in  
 eo admirati Itali, ad ipsum potissimum desideria  
 sua detulerant. Augebat indignitatem rei multi-  
 tudo seruorum, qui per omnes agros dispersi ad  
 agriculturam erant, et propemodum potiore con-  
 ditione,

ditione, quàm ingenui utebantur. Nec tamen Gracchus primò quicquid mouit, cum magnitudine rei deterritus, tum opibus eorum, quorum potentia, si susciperetur actio, proculdubio impugnanda erat. Cum autem paulò post causa Marci ni fœdusq; Numantinum in Senatu tractaretur, decretumq; esset, ut tam ignominiosa pax rescinderetur, & authores fœderis per Fœciales nudi traderentur, uehementer commotus est Gracchus. Cum enim fœdus illud fieret per sponsionem, non solum ipse cum legatis, Tribunis militaribus, Quæstoribusq; sponponderat, sed etiam priuatum Numantinis, qui eum ob patris memoriam colebant, promiserat: pacem Senatum ratam habiturum. Intellecta igitur Senatus sententia, simulq; & rei ipsius infamia, quòd fidem suam apud Numantinos periclitari uidebat, & deditio nis metu consternatus: Senatui infensus esse cepit: utq; acceptam iniuriam aliquo modo uindicaret, Tribunatum plebis petere instituit, ex quo magistratu ueluti ara quadam impunè optimatibus insultaret. Moxq; ingenti populi studio Trib. Pl. creatus legem Agrariam inuisam Patribus promulgauit, superq; ea re concionem habuit. In

## LEGVM ANTIQ. VARVM

qua conquestus Italos, qui & sanguinis gentisq;  
 eiusdem cuius & Romani, & omnium expedi-  
 tionū laborumq; socij essent, indignè à paucis o-  
 pulentis, quibus uirtus atq; usus in rep. nullus, cu-  
 piditas immensa esset, absumi, atq; ad extremam  
 non solum inopiam, sed etiam desperationem re-  
 digi, cum ob factionem diuitem nemo patrocini-  
 um & causam miserorum per tot annos socio-  
 rum susceperit. Postea seruiliū gregum multi-  
 tudinem detestatus, primū ostendit eos ad rei-  
 publicæ munera, quibus Imperium totum susti-  
 neretur, adhiberi more maiorum non posse. De-  
 inde & in perfidiam eorum inuectus commemo-  
 rauit, quantos nuper in Sicilia tumultus bellum  
 Seruile excitasset, nec prouincias tantum seruili-  
 bus motibus agitatae, sed etiā in ipsa urbe seruilis  
 audaciæ atq; sceleris uestigia apparere. Hæc cum  
 uir copiosus et gratiosus ad populum magno cum  
 assensu audientiū perorasset, legem promulgauit  
 in hanc sententiā: Nemini habere agri ultra quin-  
 genta iugera licere. Si quis autem filium habeat  
 emancipatū, ei dimidiam partē attribui posse. Ad  
 diuidendos autē agros Triumuiros creandos esse,  
 quibus singulis annis noui suffecti, agros in ple-  
 bem di-

bem diuiderent. Postremò etiam hoc cautū erat, ne quis agri modum, quem à Triumuiris accepisset, uenderet: Qua ratione plebs perpetuò in agris constitui uidebatur: cum nec egeni uendere quod acceperant per legem possent, nec diuites emere aliquid ultra præfinitum agri modum auderent. Promulgata in hunc modum lege, magnæ diuitum querelæ, moxq; ingens tumultus consecutus est. Iniquum enim uidebatur plerisque, se non solum agris proprijs cedere, sed etiam uillas, domus, arbores, & huiusmodi alia ad culturam & decorem agrorum ædificari plantariq; consueta, amittere. Alij etiam uicinia commoditatem inuiti deserebant, alij sepulchra ac monumenta maiorum, quæ amissuri erant, deslebant. Alij prædia à maioribus quasi per manus tradita omni ratione retinere conabantur. Præterea plerique qui et suam pecuniam, & uxorum dotes in prædia collocauerant, aut agros filijs dederant, aut ab alijs pignori acceperant, et dotes uxoribus, & filijs paternam liberalitatem, & sibiipsis pignora eripi conquerebantur. Nec sanè pauciora ab egenis dicebantur, eoq; tandem res peruenit, ut ciuitas in duas partes diuideretur,

## LEGVM ANTIQVARVM

quarum utraque se ad futurum certamen præparabat. Postquam igitur dies ferendæ legis uenit, Gracchus in concione multis uerbis plebem ad accipiendam legem adhortatus, scribam recitare codicem, in quo lex scripta erat, iussit. Tum M. Octavius Tribunus plebis à diuitibus subornatus, iure tribunitiæ potestatis intercessit, & scribam silere iussit. Et ea quidem dies mutuis certaminibus & querelis exempta est. Postera die Graccho instituto suo legem ferenti, iterum intercessit Octavius, quæ res magnam contentionem inter tribunos excitauit, cumq; præ tumultu & strepitu nihil agi posset, qui ex optimatibus aderant, Tribunis suadent, ut controuersiam ad Senatum deferant, eoq; disceptatore utantur. Itur igitur ad Senatum, ubi cum Gracchus nihil æquiores patres, quam collegam offendisset, reuersus in concionem pronunciauit, se postera die simul & de collegæ intercessione, & de ipsa lege populum in suffragium missurum. Postera die Gracchus de abrogatione Octauij, & de lege ad populum tulit. Octavius ea re nihil territus, siue quòd mutare sententiã turpe uideretur, siue quòd populum eò processurum, ut magistratum sibi no

no exemplo abrogaret, non putaret, denuò intercedere cœpit. Tum uerò Gracchus de abrogatione Octauij concionem habuit, cuius summa erat: Tribunus plebis, qui ut defendat plebem institutus sit, si oblitus officij sui, & beneficij populi, commodis plebis se opponat, rectè ei magistratū abrogari posse. Enumerauit deinde exempla Regum, quibus populus regnum ob Tarquinij facinus abrogauerit, tametsi diuino humanoque iure magis quam tribuni plebis muniti essent. Tribus deinde in suffragiū misit, et cum ex triginta quinque tribubus decem et septem magistratū Octauio abrogassent, rogauit eū Gracchus, ut cœpto uolens desisteret, nec tamē ille aut populi uoluntate cōmotus est, aut Gracchi precibus cessit, quin in proposito perseueraret, atq; ita Octauius facilius de magistratu, q̄ sentētia dimoueri potuit. Remoto Octauio, iamque nemine resistere auso, lex perlata est, & Triumuiro agro diuidendo creati Tiberius et C. Gracchi, et Appius Claudius socer Tiberij, metuente plebe, ne si ad alios ea curatio delata esset, res tota fraude et dolis optimatiū interposita mora aboleretur. Cum autē sequenti anno Tiberius tumultuosius Tribunatum petens

LEGVM ANTIQ. VARVM

interfectus esset, atq; ipse etiam Appius decessisset, in locum eorū successit M. Fulvius Flaccus consularis, et C. Papyrius Carbo, unā cum C. Graccho fraternarum actionum restauratore, diuisione agrorum moliebantur. Qui cum confuse omnia agerent, et seditiones præterea excitarent, Senatus eis curationē ex Scipionis Africani sententia abrogauit, atq; Tuditanum Consulem negotium suscipere iussit, qui perspecta rei perplexitate atque inuidia, omissio negotio, in rebellantes tum fortē Iapidas profectus est. Cum autem sententia Scipionis in publicum emanasset, uehementer territi sunt Triumuiroi, atque ipsam etiam plebem in Scipionis odium excitauerunt, sparsorū more, ipsum legem in uniuersum aboliturum. Nec multo post quiescenti ipsi uis allata est, ut plerique putant, per Carbonem Triumuirum, conscia uxore Scipionis Sempronia. Ita summos duos uiros, quorum alter civilibus, alter bellicis uirtutibus, uterque nobilitate, eloquentia, & spiritu, eminebant, lex agraria de Repub. simulque de uita sustulit. Mortuo Scipione seditiones Triumuirales acrius exarserunt, iamq; Itali deposita cura agrorum in ciuitatem sese recipi flagitabant,

quibus

quibus operam suam M. Flaccus inprimis pollicitus est, quæ res postea multorum malorum origo fuit. Nec multò post idem Flaccus cum C. Graccho, cum summa iniis permiscerèt, iamq; immodestius agerent, quàm libera ciuitas ferre posset, decreto Senatus hostes iudicati atque interfecti sunt. Quibus sublatis immanis illa ciuitatis seditio finem accepit.

Post mortem Gracchorum lex promulgata *Alia* est, ut agros quos quisque in diuisione accepisset, *Lex* uendere liceret, quod in lege Tiberius prohibue- *Agra-*  
rat. Nec multò post alia lex fertur: Agros publi- *ria.*  
cos in posterũ non esse diuidendos, sed ijs qui eos possiderent, uectigali imposito permittendos: pecuniam autem, quæ ex uectigali redigeretur, plebi distribuendam. Hæc lex, quia spem largitionis cuiusdam habebat, à plebe libèter accepta est, sed cum tantæ multitudini hoc uectigal non sufficeret, elusa est plebis expectatio. Postq; itaq; res negligi atque fastidiri cœpit, Sp. Thorius tribunus *Lex* plebis legem tulit, qua agrum publicum uectigali *Tho-*  
li leuauit, atq; ita populus cum ab agris, tum à ue- *ria A-*  
ctigali excidit, post decem et quinq; annos, quàm *graria,*  
agraria lex à Tiberio Graccho lata erat.

Cæterum

## LEGVM ANTIQVARVM

Cæterum Florus contra Appiani sententiam scribit, agri modum non quingentis iugeribus, sed decem tantum præfinitū fuisse. Meminit legis agrariæ Sempronie Cicero contra Rullum, ubi dicit Gracchos plebem Romanam in agris publicis constituisse, qui agri antea à priuatis fuerint possessi. Et pro Sestio; Agrariam T. Gracchus legem ferebat, grata erat populo: fortunæ constitui tenuiorum uidebantur; contra optimates quòd & discordiam excitari uidebant, & cū locupletes possessionibus diuturnis mouerentur, spoliari remp. propugnatoribus arbitrabantur. De lege uero Thoria sic scribit in Bruto: Sp. Thorius satis ualuit in populari genere dicendi, is qui agrum publicum uitiosa & inutili lege uectigali leuauit. Meminit etiã li. 2. de Oratore, ubi de socijs tractat. Dissentit autē ab Appiano hinc etiam Cicero: Nam ille legem de agro non amplius diuidendo latam à Thorio scribit: hic autem de uectigali abolendo, quem nos libentius sequuti sumus.

**Lex** Post hæc tempora usq; ad Dictaturam Syllæ  
**Philip** nihil de agrarijs legibus actū legimus, nisi quod  
**pi.** Cicero li. 2, Officiorum scribit, Philippum Tri-  
 bunum

bonum pl. legem Agrariam promulgasse, de qua cum concionem haberet, dixit, Non esse duo milia hominum in ciuitate qui rem haberent. Et Valerius Maximus li. 8. cap. 1. tradit Sex. Titium, qui ob Saturnini imaginem damnatus est, legem agrariam tulisse. Hæ tamen leges quid uoluerint, nemo tradit.

Lex  
Titia.

Veniamus igitur ad legem Corneliam, quam tulit Dictator Sulla, publicatisq; multis agris, et maximè ijs, qui in Thuscia circa Volaterras ac Fefulas erant, militibus eos suis diuisit. De hac lege scribit Cic. contra Rullum: Sunt enim multi agri lege Cornelia publicati, nec cuiq; assignati, neq; uenditi, qui à paucis hominibus impudentissimè possidentur. Hanc legem inuisam uehementer fecerant Sullani milites cõtinuando possessiones, & proscribendo eos, quorum prædia interrũpere destinati agri modum uidebantur. Quod ipse Cicero cum in orationibus contra Rullum, tum pro Roscio Amerino conqueritur.

Lex  
Cornelia.

Post Corneliam legem lata est Seruilia ex omnibus agrarijs legibus multò uehementissima, quæ si perlata fuisset, totius non solum ciuitatis, sed etiam orbis statum aut concussisset, aut mutasset.

## LEGVM ANTIQ. VARVM

**Lex** tasset. Eius promulgandæ causam hanc tradunt  
**Serui-** authores. Sylla rerum potitus plerosq. aduersã-  
**lia.** rum partium, partim honorum petendorum iu-  
 re, partim bonis omnibus spoliauerat, ratus se  
 hac ratione non solum præsentibus rebus, sed et-  
 tiam futuris consulere posse, si ij, quos maxime  
 aduersarios habuerat, quam minimum & priua-  
 tim & publicè possent. Hi autem cum & mul-  
 ti essent, & nobiles etiam ex ijs quidam, post  
 mortem Syllæ summopere curabant, ut in ius ac  
 bona pristina restituerentur. Sed cum adhuc ua-  
 lida esset optimatum, quorum opes Sylla extu-  
 lerat, factio: atque ea Sullana acta quasi res iudi-  
 catas rescindi, aut infirmari nullo modo pate-  
 retur: facile apparebat negotium per ordina-  
 rios magistratus, perque Senatam confici non  
 posse: itaque nouum in republica statum, & ex-  
 traordinarias potestates illi animo uolebant.  
 Ad quod conficiendum illud maxime deerat,  
 quod Tribunitia potestas, quæ huiusmodi tur-  
 bulentas actiones excitare, atque introducere so-  
 lebat, ita debilitata ab eodem Sulla erat, ut non  
 uim antiquam, sed imaginem tantum retineret.  
 Postquam autem ea opera Pompeij Magni resti-  
tuta

tuta est, suaque redijt concionibus licentia, statim ad populum agitare cœperūt, quorum intererat acta Syllæ debilitari, quem inuidiosis Tyranni Regisque nominibus traducebant, plebemque orabant, ut in recuperatione fortunarum suarum sibi adiumento esset. Res tamen siue pudore Tribunorum, siue desperatione conficiundi negotij, siue reuerentia & autoritate senatus atque principum ciuitatis aliquandiu extracta est. L. autem Iulio Cæsare, & Qu. Martio Thermo Coss. Tribuni plebis designati principe P. Seruilio Rullo, legem conscripserunt agrariam, cuius dulcedine & fauore non diffidebant se et plebem tenere, & optimatum uires perfringere posse. Præterea, ut ipsis etiam Sullanis minus suspecti esset, capita omnia et sensus omnes legis ita moderati erant, ut etiam illis gratificari uiderentur. Nam cum lege Cornelia agri diuisi essent militibus, plerique attributi agri modum longè excesserant, uicinorum prædiorum dominos, more ac licentia uictorum partim in proscriptos referendo, partim ui expellendo: quæ cum patefacta essent, in magna ad populum inuidia erant, ita ut plerique prædia & possessiones tam inuidio-

## LEGVM ANTIQVAVM

*fas commutare cuperent, maiora pericula ex populi indignatione metuentes. His omnibus capitē quodam legis Rullus consuluit atque prospexit. Summa autē legis erat, ut Decemviri summa cū potestate crearentur, quibus permissum esset populi iussu totius Italiae, Syriae, Asiae, Libyae, & prouinciarum, quas nuper Pompeius subegerat, uendere, atq; ex ea pecunia agros populo emere, ac alimenta constituere. Deinde uti eis liceret damnare, quos uellent, damnatos in integrum restituere, exules reducere. Præterea ut in municipiis et colonias deducere possent nouas colonias quas uellent, ipsq; agros assignare quibus in locis uellent. Huiusq; rei causa haberent apparitores, scribas, librarios, præcones, architectos, & ut eis darentur more maiorum muli, tabernacula, Centuriæ, supellex. Ipsam deinde potestatem suam tam immoderatam, tamq; infinitam in Quinquennium extendebant. In his autem rebus omnibus sancendis ultra quadraginta ipsius legis capita occupabantur. Et omnino, ut inquit Cicero, nihil aliud parabatur, quam ut decem Reges ærarij, uetigalium, prouinciarum omnium, totius Reip. regnorum, liberorum populorum, orbis denique terrarum,*

terrarum domini constituerentur. Erat igitur in magna expectatione atque metu ciuitas, incertis omnibus, quemnam exitum tam pernicioſa actio eſſet habitura. Accedebat ad ſollicitudinem hominum, quod C. Antonius Cos. Deſ. adiuuare Tribunos exiſtimabatur, pactione cum Rullo habita, ut & ipſe Decemuir crearetur. Sed hos motus omnes ſalutaris Reipub. conſulatus M. Tullij Ciceronis diſcuſſit. Is primùm Antonium collegam pactione Prouinciæ in officio cõtinuit. Deinde ita de tota illa largitione, ac regno Decemuirorum in concione diſputauit, ut legem hanc agrariam, id eſt, ut Plinius inquit, alimenta ſua, tribus abdicarent. Ita huius unius eloquentia & uirtute totius huius largitionis metus Calendis Ianuarijs, ut teſtatur ipſe in Piſonẽ, ſublatus eſt.

Poſt aliquot deinde annos ſimilem huic legẽ Curionem Tribunum plebis in concione iactaſſe Cælius ſcribit libro octauo epistoſarum familia-  
 rium: Leuiſſimẽ enim, inquit, quia de intercalando non obtinuerat, transfugit ad Populum, legemq; Viariam non diſſimilem agrariæ Rulli, et alimentariam quas iubet Aediles metiri iactauit.  
 Cur autem Lex Viaria uocetur à Cælio, oſten-

LEGVM ANTIQ. V.

dit Appianus libro secundo bellorum ciuiliū:  
 At Curio, inquit, ne subita mutatione, omnibus,  
 quid actum esset, innotesceret: curam sibi uia-  
 rum atque itinerum desumpsit: eique muneri Cu-  
 ratorem se constitui in quinquennium postula-  
 uit, non dubius neminem id sibi concessurum:  
 maximè autem Pompeij amicos sibi in hoc aduer-  
 sos fore, atque ita sibi causam idoneam dari Pom-  
 peio aduersandi.

Lex  
 Flauia. Sed & aliam Agrariam legem circa idem  
 tempus agitatam fuisse scribit Cicero libro pri-  
 mo ad Atticum his uerbis: Agraria autem pro-  
 mulgata est à Flauio Canuleio eadem ferè quæ  
 fuit Plotia. Et deinde: Agraria lex à Flauio  
 Tribuno Plebis uehementer agitabatur, autho-  
 re Pompeio, quæ nihil populare habet, præter  
 authorem. Harum autem legum quis sensus fue-  
 rit, non traditur.

Veniamus iam ad Legem Iuliam Agrariam.  
 Capua igitur bello Punico secundo per Qu. Ful-  
 uium Flaccum Proconsulem recepta, & omni ci-  
 uitatis iure, ob singularem in Romanos perfidi-  
 am & crudelitatem, spoliata, in Præfecturam  
 redacta est. Ager postea totius Italiæ fertilissi-  
 mus à

mus à Censoribus lege Lucretia locatus est: ex quo Respublica annum uectigal maximum, & ob loci commoditatem certissimum percipiebat.

Hunc agrum etiam antea Tribunitijs actionibus agitatum, C. Julius Cæsar lata lege uiritim diuisit ijs, qui trium liberorum parentes erant. Quare hæc lex Iulia Agraria dicitur. Cicero etiam

Campanam uocat libro secundo ad Atticum: Habet, inquit, etiam Campana lex execrationem Candidatorum in concione, si mentionem fecerint, quò alter ager possideatur, ad quæ ut ex legibus Iulij non dubitant iurare cæteri, Laterensis existimatur rectè fecisse, quòd Tribunatum plebis petere destitit ne iuraret. Difficiliter autem hæc lex perlata est, non tam propter domestici uectigalis detrimentum, quàm quorundam inuidiam, qui non tam agrum Populo, quàm Cæsari hac lege potentiã quæri agrè ferebant. Suasit autem legem Pompeius Magnus, qui omnes suas opes ad Cæsarem detulerat, ita obstinatè et arroganter, ut cuidam interroganti, an legem probaturus esset, responderit: Se non solum probaturum, sed etiã si opus sit, cū parma et gladio accursurum. Quare Cic. ad Att. amissi uectigalis culpã maxi

Lex  
Iulia  
Agraria.

## LEGVM ANTIQ.

*mè in Pompeium reijcit, amara irrisione dicens, Pompeium reipublicæ uectigal in monte Antilibano constituisse, agri Campani abstulisse. De hac lege etiam Paterculus libro secundo ita scribit: In hoc consulatu Cæsar legem tulit, ut ager Campanus plebi diuideretur, suafore legis Pompeio. Ita circiter  $\overline{xx}$  ciuium eo deducta, & ius ab his restitutū post annos circiter centum quinquaginta duos, quàm bello Punico ab Romanis Capua in formam Præfecturæ redacta erat. Ut autem facilius unusquisque agri sibi attributi modum seruaret, constituta est pœna pecuniaria aduersus eos, qui terminos statutos extra suum terminum finesuè mouerent dolo malo. Nam in terminos singulos, quos quis eiecerit, locoūe mouerit, quinquaginta aureos in publicum dare iussit, ut author est Callistratus Iureconsultus in l. finali. ff. de Termino moto. Agrum autem hunc Viginti uiri diuiserunt, ut testatur Suetonius in Augusto, & Cicero in epistolis ad Atticum. Meminere etiam Appianus libro secundo bellorum ciuiliū, & Cicero Philippica quinta.*